
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 4 DEL 16/01/2025  
 

  OGGETTO: Fornitura Carburante per mezzi a attrezzature comunali. 
Adesione accordo quadro Consip s.p.a. - Fuel Card 3 e Impegno Spesa. 
C.I.G.: B53377F522 - C.I.G. Consip: B0A884ADF4 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti:  

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 36/2023;  
- la L.R. n. 8 del 13/03/2018;  
- il D.Lgs n. 118/2011;  
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006;  

Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. n. 36 del 23/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- con Deliberazione C.C. n. 33 del 23/12/2024 è stato approvato il DUP 2025/2027; 
- con Deliberazione G.C. n. 42 del 05/09/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Riscontrato che risulta necessario provvedere all’affidamento della fornitura dei carburanti per l’utilizzo degli automezzi e 
attrezzature comunali; 
Considerato che con il D.M. 24/02/2000 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha conferito alla Consip S.p.A. l’incarico di 
stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi, con l’obiettivo di supportare le amministrazioni nel 
miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei processi di approvvigionamento di beni e servizi, attraverso l’adozione di modelli e 
strumenti innovativi di e-Procurement; 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP, attraverso il sito “acquistinretepa.it” portale degli acquisti 
per la Pubblica Amministrazione, è presente tra le proprie iniziative attive l’Accordo Quadro codice AQFC3 – Iniziativa Fuel Card 3, 
per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di carta magnetica, stipulato dalla Consip S.p.A., per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8) e Italiana Petroli S.p.A. (IP) P.I.00051570893 
quali fornitori aggiudicatari del lotto unico; 
Dato atto che il termine della la convenzione sopra citata risulta essere il 31/10/2027; 
Considerato che l’operatore economico aggiudicatario per la Provincia di Oristano risulta essere Italiana Petroli S.p.A. (IP) e che 
dalla documentazione dell’accordo quadro in argomento, risulta che i punti vendita più vicini a questo Ente sono le stazioni di 
servizio IP siti nei Comuni di Ales e Usellus; 
Appurato che il recarsi al suddetto punto vendita è da ritenersi ragionevolmente raggiungibile ed economico tenuto conto della 
distanza e del tempo impiegato che si dovrà ogni volta percorrere per effettuare ogni rifornimento; 
Considerato che non risultano rischi di natura interferenziale poiché la fornitura verrà espletata nei punti di rifornimento situati 
presso i distributori di carburante regionali; 
Vista la comunicazione Italiana Petroli S.p.A., mediante la quale veniva comunicato il trasmerimento del ramo d’azienda alla IP Plus 
S.r.l. - P.I./C.F. 17851171003, a far data dal 02/12/2024, la quale subentrerà nella gestione dell’Accordo Quadro in oggetto; 
Richiamato: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si 
intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative; 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che prevede "in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale"; 
- l’art. 59. (Accordi quadro) del D.Lgs 36/2023; 

Considerato che il consumo stimato di carburante per gli autoveicoli e attrezzature comunali risulta essere di circa 4.000,00 litri, per 
l’intera durata della convenzione (scadenza 31/10/2027); 
Dato Atto che, alla luce di quanto sopra evidenziato: 

- si ritiene di procedere all’acquisizione di cui trattasi utilizzando lo strumento della convenzione disciplinato dalle Regole del 
sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate da CONSIP, mediante adesione all’Accordo Quadro “Fuel 
Card 3 – cod. AQFC3_IP”; 

- la sopra indicata convenzione è stata stipulata da CONSIP con l’operatore economico denominato Italiana Petroli S.p.A. sede 
legale in Roma, Via salaria 1322, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 740950, P. IVA 00051570893 e dato atto che lo 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stesso operatore economico ha effettuato il trasmerimento del ramo d’azienda alla IP Plus S.r.l. - P.I./C.F. 17851171003, a far 
data dal 02/12/2024; 

Rilevato che in data 15/01/2025 si è provveduto alla formalizzazione della procedura di acquisto n. 960407 sul portale aquistinretepa 
della Consip spa, mediante ordinativo esecuzione immediata nr. 8319431 regolarmente accettato in piattaforma dall’operatore 
economico; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è garantire  il rifornimento di carburante per gli automezzi e attrezzature comunali; 
- il contratto ha ad oggetto: adesione all’accordo quadro lotto 1 tra Consip s.p.a. e  Italiana Petroli s.p.a per la fornitura di 

carburante per autotrazione e attrezzature motorizzate comunali mediante fuel card per le pubbliche amministrazioni; 
- termini, modalità e condizioni della fornitura: definita dall’Accordo Quadro Consip s.p.a. – “Fuel Card 3 – cod. AQFC3_IP”; 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 del Codice Contratti, mediante adesione 

ad accordo quadro Consip; 
- l’importo di affidamento annuale stimato è pari a € 3.000,00 iva inclusa per tutte le n. 3 annualità di durata della 

convenzione; 
Acquisito il C.I.G.: B53377F522 dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) del portale servizi ANAC e dato atto che tale codice 
dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento, ai sensi della L. 136/2010, su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 
appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, c. 1, della medesima legge; 
Dato atto che il C.I.G. della convenzione, acuisito dalla CONSIP spa risulta essere il seguente: B0A884ADF4 
Constatata la sua regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC INPS_43808745 con scadenza 01/04/2025e dato 
atto che è già presente agli atti la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 
Considerato che, ai sensi dell'art. 151, c. 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti dei responsabili dei servizi, che comportano 
impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestanti la copertura finanziari; 
Visto l'art. 191 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, secondo cui qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se sussiste l’impegno 
registrato sul competente programma del bilancio, per cui occorre provvedere in tal senso; 
Acquisita l'attestazione in merito alla copertura finanziaria della spesa da parte dell'ufficio economico finanziario, ai sensi dell'art. 
153 del T.U. 267/2000; 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 
Dato atto che il possesso dei requisiti dell’operatore economico di ordine generale, professionale, di capacità tecnica ed economica 
finanziaria (artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs n. 36/2023), veniva effettuato dalla Consip spa all’atto di aggiudicazione della convenzione; 
Ritenuto pertanto aderire all’accordo quadro “Fuel Card 3 – cod. AQFC3_IP” tra la Consip Spa e l’operatore economico IP Plus 
S.r.l. - P.I./C.F. 17851171003, per l’importo annuale di € 3.000,00 iva compresa per l’intera durata della convenzione (scadenza 
31/10/2027), per un importo complessivo di € 9.000,00 iva compresa; 
 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di aderire all’accordo quadro “Fuel Card 3 – cod. AQFC3_IP” tra la Consip Spa e l’operatore economico IP Plus S.r.l. - P.I./C.F. 
17851171003, per l’importo annuale di € 3.000,00 iva compresa per l’intera durata della convenzione (scadenza 31/10/2027), per un 
importo complessivo di € 9.000,00; 
Di approvare la procedura di acquisto n. 960407 sul portale aquistinretepa della Consip spa, formalizzato mediante ordinativo 
esecuzione immediata nr. 8319431 del 15/01/2025; 
Di revocare l’impegno di spesa n. 107/2025 di € 3.500,00 alla Italiana Petroli spa, erroneamente assunto in quanto la precedente 
convenzione consip (Fuel Card 1) è scaduta nell’annualità scorsa; 
Di Dare atto: 

-  che questa Amministrazione è già in possesso di n. due carte IP attive, assegnate con il precedente affidamento allo stesso 
operatore economico e che conseguentemente non farà richiesta di ulteriori card; 

- che l’impegno ha esigibilità nell’esercizi 2025, 2026 e 2027; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato all’Albo Pretorio amministrazione trasparente sezione contratti e per quindici giorni 
consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;; 

Di rendere noto che il R.U.P. è il Geom. Giorgio Steri per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale 
ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
Di Impegnare l’importo complessivo di affidamento come segue: 

- € 3.000,00 al Capitolo n. 2780/7/1 Bilancio 2025 – Spese per automezzi;  
- € 3.000,00 al Capitolo n. 2780/7/1 Bilancio 2026 – Spese per automezzi”; 
- € 3.000,00 al Capitolo n. 2780/7/1 Bilancio 2027 – Spese per automezzi”; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri


